
  

\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\fgW3\INSECT OUT 

LOTION\INSECT OUT Lotion_ΑΝΑΚΛΗΣΗ.docx 

1 

ΑΔΑ:  
 
ΗΜ. ΑΔΑ:  

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα, 18-03-2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ                   Αριθ. Πρωτ.: 2425/73211 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση:         Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας:   176 71 – ΑΘΗΝΑ 
Τηλέφωνο:     210 928 7209, 7169 
email:  biocides@minagric.gr 
 

 
ΘΕΜΑ: «Ανάκληση της έγκρισης διάθεσης στην αγορά του βιοκτόνου (απωθητικό)  

INSECT OUT lotion, λόγω μη συμμόρφωσης με το άρθρο 89 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012» 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

 Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση των βιοκτόνων και ειδικότερα 
το άρθρο 89 παρ.3.  

2. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 2020/1086/23-07-2020, σύμφωνα με τον οποίο, 
την 01-02-2022, η δραστική ουσία (δ.ο.) icaridin (ικαριδίνη) εγκρίθηκε για χρήση σε 
βιοκτόνα του τύπου προϊόντων 19 (απωθητικά). 

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’133) με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

4. Τη με αριθ. 4616/52519/16-05-2016 (Β’ 1367) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 
διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

5. Τη με αριθ. 1881/286212/19-10-2020 (Β’ 4612) υ.α. μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής 
«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που 
υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση.  

6. Τη με αρ. 7544/322891/16-11-2021 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα με θέμα 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ). 

7. Τη με αριθ. ΤΠ19-0216 οριστική έγκριση κυκλοφορίας στην Ελληνική αγορά που 
χορηγήθηκε στο βιοκτόνο (απωθητικό) προϊόν INSECT OUT lotion με την αρ. πρωτ. 
2641/30795/16-5-2016 απόφαση μας. 

 ΣΧΕΔΙΟ 

mailto:biocides@minagric.gr
ΑΔΑ: Ψ7Ρ44653ΠΓ-0ΤΙ



  

\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\fgW3\INSECT OUT 

LOTION\INSECT OUT Lotion_ΑΝΑΚΛΗΣΗ.docx 

2 

ΑΔΑ:  
 
ΗΜ. ΑΔΑ:  

8. Τα με αριθ. 8794/236526/28-08-2020, 8986/249629/14-09-2021 και 1302/39863/14-02-
2022 έγγραφα της Υπηρεσίας αναφορικά με τις υποχρεώσεις των κατόχων έγκρισης 
βιοκτόνων ΤΠ19 (απωθητικά) που περιέχουν icaridin ως δραστική ουσία. 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
Ι. Ανακαλούμε τη με αριθ. ΤΠ19-0216 έγκριση κυκλοφορίας του βιοκτόνου (απωθητικό) 

σκευάσματος INSECT OUT lotion (icaridin 10% β/β) που χορηγήθηκε με την αρ. πρωτ. 
2641/30795/16-5-2016 απόφασή μας, όπως ισχύει, με κάτοχο έγκρισης την fgw3 GmbH. Για 
τα υπάρχοντα αποθέματα του ανωτέρω σκευάσματος: 

 
Α. Απαγορεύεται από την 31/07/2022 η τιμολόγηση από τον κάτοχο της έγκρισης προς όλα 
τα σημεία πώλησης και 
Β. Τυχόν διαθέσιμα αποθέματα που έχουν τιμολογηθεί έως και 31/07/2022 μπορούν να 
διατίθενται για την πώληση τους από τα καταστήματα λιανικής πώλησης και τη χρήση τους 
από τους καταναλωτές έως και 01/02/2023. 

 
Τυχόν αδιάθετες ποσότητες μετά την 01/02/2023 συγκεντρώνονται από τον κάτοχο της 
έγκρισης για επαναεξαγωγή ή ασφαλή καταστροφή, με δαπάνες και ευθύνη αυτού. 

 
ΙΙ. Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 

προβλέπονται στη με αριθ. 4616/52519/16-05-2016 (Β’ 1367) κ.υ.α., όπως ισχύει. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. fgw3 GmbH, Hauptstrasse 46, 86641 Rain am Lech, Germany. 
2. Αθ. Ιορδανίδης, Σειρήνων 43, 175 61 Π. Φάληρο. 
Ε.Δ.: Τμήμα Γ3 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης 
Γεωργίας» 

 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 

 
                   
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: Ψ7Ρ44653ΠΓ-0ΤΙ


		2022-03-18T11:18:35+0200
	Athens




